TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 1197/TLĐ
V/v khai thác, sử dụng Cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam

	Hà Nội, ngày 09 tháng  8 năm 2016

Kính gửi:   - Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố;
- Các Công đoàn ngành trung ương và tương đương,          - Công đoàn TCTy trực thuộc Tổng Liên đoàn;
· Các Ban, đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn;
Ngày 28 tháng 7 năm 2016, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã khai trương Cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam, địa chỉ truy cập: www.congdoan.vn.
Thực hiện Quyết định số 1291/QĐ-TLĐ ngày 26 tháng 7 năm 2016 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành quy chế hoạt động Cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam và để khai thác, vận hành có hiệu quả Cổng thông tin, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đề nghị các Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn và các Ban, đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn:
1. Đối với phần thông tin chỉ đạo, điều hành (Văn phòng TLĐ phụ trách): Sử dụng hệ thống thông tin điều hành và phần mềm quản lý tổ chức, nhân sự của Cổng thông tin vào công tác quản lý, điều hành của đơn vị. Tài khoản quản trị hệ thông tin điều hành của đơn vị đã được khởi tạo theo thông tin đơn vị đã đăng ký, gửi kèm theo.
2. Đối với phần thông tin thông tấn và truyền thông đa phương tiện (Báo Lao động phụ trách): Mỗi Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn gửi ít nhất 01 tin, bài, ảnh/tuần, nội dung phải có tính phát hiện mới liên quan trực tiếp đến đời sống, việc làm của công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ), hoạt động Công đoàn để đăng tải lên Cổng thông tin. Tin, bài, ảnh được sử dụng sẽ được chấm, trả nhuận bút theo quy định.
3. Đối với phần thông tin chuyên đề (Ban Tuyên giáo TLĐ phụ trách): Các Ban, đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn gửi ít nhất 02 bài có kèm ảnh/tuần về các nội dung nghiên cứu chuyên sâu theo chuyên đề do Ban, đơn vị phụ trách để đăng tải trên Cổng Thông tin. Tin, bài, ảnh được sử dụng sẽ được chấm, trả nhuận bút theo quy định.

4. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành trung ương và tương đương, Công đoàn đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn phổ biến Cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam tới CNVCLĐ và 100% công đoàn cơ sở; là đầu mối tiếp nhận ý kiến của CNVCLĐ, tham gia xử lý, trả lời kiến nghị của CNVCLĐ trên các chuyên mục “Công nhân hỏi - Công đoàn trả lời”; “Ý kiến đoàn viên”…; cập nhật thông tin nhanh, chính xác về đời sống CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn trên Trang thông tin thành phần của đơn vị mình.

- Vận động, tổ chức để cán bộ Công đoàn, đoàn viên, người lao động tham gia ý kiến tại chuyên mục “Trưng cầu ý kiến” trên Cổng Thông tin để Tổng Liên đoàn nắm bắt được tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ, dư luận xã hội.
- Định kỳ vào cuối tháng 6 và tháng 12 tập hợp, đánh giá kết quả gửi về Tổng Liên đoàn (qua Ban Tuyên giáo).

5. Quy trình tác nghiệp trên Cổng thông tin điện tử đa phương tiện Công đoàn Việt Nam đã được gửi qua email các tài khoản quản trị của đơn vị.
* Địa chỉ liên hệ:
+ Đ/c Lâm Văn Lợi, Phó Giám đốc Trung tâm CNTT, Văn phòng TLĐ. ĐT:090 6045045. Email:congthongtincdvn@gmail.com
+ Đ/c Vũ Mạnh Chi, ĐT: 098 636 8898. Email: congthongtincdvn@gmail.com
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VT.
	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Văn Ngàng

PAGE
2